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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na rozbor životního cyklu staveb se zaměřením na

pozemní liniové stavby. V teoretické části práce za zaměříme na rozbor silniční struktury

dělení pozemních komunikací a jejich skladbu. Poté si rozebereme rozdělení nákladů na

životní cyklus, jejich strukturu a bude popsána životnost staveb a zároveň na čem závisí.

V praktické části se zaměříme na investiční náklady, náklady na letní a zimní údržbu

pozemních komunikací v rámci Středočeského kraje.

Klíčová slova

Životní cyklus, náklady, pozemní komunikace, letní a zimní údržba, rozpočet

Abstract

This thesis is focused on analysis of life cycle of ground line constructions. In the

teoretical part we will focus on analysis of road structure of road division and their

composition. Further we will be analysing the distribution of costs for the life cycle , their

structure and we will be describing the lifespan of buildings and what it depends on. In the

practical part we will be focusing on investition costs, costs of summer and winter

maintenance in Středočeský kraj.

Key Words

Life cycle, costs, roads, summer and winter maintenance, budget

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................. 1

1.1 Motivace .................................................................................................................... 1

1.2 Rozsah práce .............................................................................................................. 1

2 Teoretická část .................................................................................................................. 2

2.1 Pozemní komunikace ................................................................................................. 2

Kategorizace pozemních komunikací ................................................................ 2

Správci pozemních komunikací ......................................................................... 6

Financování dopravní infrastruktury .................................................................. 8

Vozovky a jejich konstrukce ............................................................................ 10

Silniční pozemek, součásti a příslušenství pozemních komunikací ................. 23

Navrhování vozovek ........................................................................................ 24

Údržba a opravy vozovek ................................................................................. 29

2.2 Životní cyklus stavby............................................................................................... 34

Fáze životního cyklu stavby ............................................................................. 34

Životnost stavby ............................................................................................... 38

Náklady životního cyklu stavby ....................................................................... 39

3 Praktická část .................................................................................................................. 42

3.1 Silnice nižších tříd ................................................................................................... 42

Silnice II. a III. třídy v rámci silniční sítě ČR .................................................. 42

Silnice II. a III. třídy ve Středočeském kraji .................................................... 44

3.2 Referenční úsek silnice ............................................................................................ 45

3.3 Stanovení nákladů životního cyklu.......................................................................... 52

Náklady na rekonstrukci ................................................................................... 52

Náklady na letní údržbu ................................................................................... 53

Náklady na zimní údržbu ................................................................................. 67

3.4 Vyhodnocení nákladů životního cyklu .................................................................... 71

Program EstiCon® ........................................................................................... 71

Program ASPE® .............................................................................................. 72

Cenová databáze OTSKP ................................................................................. 72

Program MS Excel ........................................................................................... 73

3.5 Diskuse výsledků ..................................................................................................... 79

4 Závěr ............................................................................................................................... 81

Seznam zdrojů ........................................................................................................................ 83

Seznam použitých zkratek ...................................................................................................... 86

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 87

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 88

Seznam grafů .......................................................................................................................... 90

Seznam příloh ......................................................................................................................... 91

Přílohy .................................................................................................................................... 92

1

1 Úvod

1.1 Motivace

Toto téma diplomové práce bylo zvoleno na základě dřívějšího studia dopravních staveb.

Náklady životního cyklu jsou velmi důležitou částí projektování a poté i realizace Jelikož se

zajímám o dopravní stavitelství, které tvoří nedílnou část stavebního průmyslu, a do budoucna

bych se chtěl tomuto odvětví věnovat. Silniční komunikace se dotýkají většiny lidské civilizace

a je třeba ji udržovat v co nejlepším stavu, aby nebyla jízda po těchto komunikacích nepříjemná

a aby byla hlavně bezpečná.

1.2 Rozsah práce

Úlohou této diplomové práce je přiblížit čtenářům základní rozdělení silničního

stavitelství. Uvést základní rozdělení pozemních komunikací a způsoby jeho využívání

a financování. Financování oprav a rekonstrukcí je v našem státě velkým problémem, protože

se nevynakládají dostatečné finanční prostředky na udržování a opravy stávající silniční sítě.

V další části se podíváme na teorii týkající se životního cyklu liniových staveb a rozpracovat

jeho vývoj v určitých fázích výstavbového projektu (předinvestiční, investiční, provozní

a likvidační fázi). V dalších částech se budeme věnovat nákladům na celkovou životnost liniové

stavby a nákladů, které jsou nedílnou součástí životního cyklu stavby.

Kvalita komunikací je důležitá pro hospodaření státu a jeho ekonomický vývoj. Z pohledu

uživatele nejsou silnice ve vyhovujícím stavu. V případě silnic nižších tříd je to působeno

především dlouhodobým podfinancováním. Silnice II. a III, tříd sice přenáší nejnižší dopravní

výkon, ale za to tvoří největší část dopravní sítě. Jedná se o 87,33 % [4] z celé silniční dopravní

sítě v České republice.

Zpracujeme náklady na již určité komunikace III. třídy, na kterých se pokusíme zjistit

hodnotu potřebnou na údržbu a obnovu. Stanovíme si investiční náklady na jednom kilometru

komunikace III. třídy a posléze bude provedeno porovnání s podporou Středočeského kraje na

opravy a údržbu těchto komunikací.
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2 Teoretická část

2.1 Pozemní komunikace

Pozemní komunikace jsou dle zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

§ 2 definovány jako dopravní cesty určené k užití silničními a jinými vozidly (v souladu

s § odst. 1 zákona č. 38/1995 Sb., o technických podmínkách provozu silničních vozidel na

pozemních komunikacích) a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití

a jeho bezpečnosti. [1]

Kategorizace pozemních komunikací

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, § 2 dále rozděluje pozemní komunikace

do následujících kategorií:

- dálnice

- silnice

- místní komunikace

- účelové komunikace

O zařazení pozemní komunikace do kategorie a její třídy rozhoduje příslušný silniční

správní úřad na základě jejího určení, dopravního významu a stavebně technického

vybavení. [1]

Dálnice jsou pozemní komunikace určené pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu

silničními motorovými vozidly s minimální konstrukční rychlostí 80 km/hod.

Tyto pozemní komunikace jsou budovány:

- bez úrovňových křížení

- s oddělenými místy napojení pro vjezd a výjezd

- má směrově oddělené jízdní pásy

Rozlišují se dálnice I. a II. třídy v závislosti na jejich určení a dopravním významu. Do

kategorie dálnice I. třídy patří všechny komunikace, které byly uváděny jako dálnici i před

novelou zákona 268/2015 Sb. a do kategorie dálnice II. třídy patří nově bývalé rychlostní

komunikace, které byly nově zařazeny do kategorie dálnice. Vlastníkem komunikace je stát

a správcem s právem hospodařit s komunikací má Ředitelství silnic a dálnic ČR.
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Dálnice jsou komunikace s omezeným přístupem, neboť jsou přístupné pouze silničním

motorovým vozidlům, jejichž nejvyšší povolená rychlost není nižší než 80 km/h. [1]

Označení dálnic začíná písmenem D, které je doplněno o jedno nebo dvojciferné číslo

v modrém poli na dopravní značce, např. D1, D35 apod. [2]

Obrázek 1: Dálniční síť České republiky, aktualizace 25. 9. 2019 [3]

Silnice jsou veřejně přístupné pozemní komunikace, které jsou určené k užití silničními

a jinými vozidly a chodci. Soubor všech silnic tvoří dopravní síť. Na základě svého určení

a dopravního významu se silnice rozdělují do třech tříd:

- silnice I. třídy, které jsou určeny zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu [1].

Označují se jednomístným nebo dvojmístným číslem, před kterým se objevuje římské číslo

I, které je od číslice odděleno lomítkem, např. I/3, I/24 apod. Toto označení se uvádí na svislém

dopravním značení bílým číslem v modrém poli. Na těchto komunikacích je mimo obec anebo

vymezená parkoviště zakázáno zastavení a stání i za zhoršené viditelnosti. Vlastníkem

komunikace je stát a právo hospodařit s komunikací má Ředitelství silnic a dálnic ČR.

- silnice II. třídy, které jsou určeny pro dopravu mezi okresy. [1]

Vlastníkem komunikace je kraj a právo hospodařit s ní má Správa údržby silnic (SUS)

kraje, ve kterém se komunikace nachází.

[…]


KSÚS, tvoří silnice II. třídy 28 % a silnice III. třídy 72 %.

Náklady životního cyklu vybraného referenčního úseku silnice III. třídy o délce 1 km po

přepočtení na 1 rok byly stanoveny ve výši:

Tabulka 25: Shrnutí nákladů životního cyklu na 1 km komunikace [vlastní zpracování autora]

V průměrných ročních nákladech životního cyklu jsou zahrnuty náklady na rekonstrukci

komunikace jednou za 30 let (v podílu 1/30) a průměrné náklady na pravidelnou letní a zimní

údržbu.

Pokud bychom vzali v úvahu, že průměrné náklady životního cyklu vybraného

referenčního úseku silnice jsou přibližně průměrnými náklady životního cyklu silniční sítě ve

správě KSÚS, mohli bychom vypočítat orientační náklady, které by byly potřeba pro

financování řádné údržby a oprav krajských silnic II. a III. třídy a jejich průběžné rekonstrukce

jednou na 30 let.

Pro tento výpočet budeme uvažovat pouze 70 % délky krajské silniční sítě, s tím, že 5 %

tvoří málo významné a málo zatížené komunikace (tento podíl byl určen odborným odhadem

konzultanta KSÚS) a 20 % je uvažovaný odhad komunikací po rekonstrukci anebo úseků

nevyžadujících zásahy.

Výpočet bude uvažován s DPH (21%), neboť jedná se o náklady, které by teoreticky musel

správce vynaložit na údržbu a DPH je v takovém případě součástí těchto plateb.

Samotný výpočet by potom vypadal takto:

8 618,1 km * 0,75 * 1,272 326 = 8 223,774 milionů Kč za rok vč. DPH

Tato vypočtená částka udává orientační finanční částku nákladů, jaké by v ideálním

případě musela Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje (KSÚS) vynaložit každý
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rok pro zajištění řádné údržby, oprav a průběžných rekonstrukcí všech silnic II. a III. třídy ve

Středočeském kraji.

Pro srovnání rozpočet KSÚS v roce 2018 činil přibližně necelé 4 miliardy Kč, po započtení

příspěvku od Středočeského kraje, příspěvku od Státního fondu dopravní infrastruktury a dotací

z fondů Evropské unie.

Rozpočet KSÚS však musí kromě údržby, obnovy a rekonstrukcí krajských silnic

zahrnovat také údržbu mostních a dalších silničních objektů a náklady spojené se samotným

provozem KSÚS.

Na základě této úvahy lze konstatovat, že rozpočet KSÚS pro správu, údržbu a obnovu

takto rozsáhlé silniční sítě, jakou je síť silnic II. a III. třídy ve Středočeském kraji, je značně

nedostatečný a kvalita a bezpečnost na těchto komunikacích nemůže dosahovat potřebné

úrovně.
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4 Závěr

V rámci teoretické části jsou popsány základní údaje konstrukčního řešení a obecných

pravidel ohledně navrhování a definování silničních termínů. Práce se zaměřila na rozdělení

a popis pozemních komunikací až k samotným typům konstrukčních vrstev pozemních

komunikací. Byla vysvětlena problematika týkající se návrhu pozemních komunikací a jejich

údržby a oprav. Další část teoretické části se zaměřila na náklady životního cyklu liniové

stavby, kde byly zpracovány její fáze. Poté jsme si ukázali druhy nákladů životního cyklu

v časových obdobích.

Praktická část ve svém úvodu popsala stav a délku silnic II. a III. třídy v České republice

a Středočeském kraji, ve kterém se nachází referenční úsek silnice pro posouzení. Poté se

zaměřila na stanovení nákladů životního cyklu na referenčním úseku silnice III. třídy o délce

1 km. Program volený pro výpočet byl program MS Excel 2013, který byl zvolen jako

nejvhodnější vzhledem k poskytnutým datům od KSÚS Středočeského kraje. Postupně byly

zpracovány náklady na rekonstrukci komunikace, letní a zimní údržbu. Životnost rekonstrukce

byla po optimalizaci nákladů na letní údržbu prodloužena z 25 let na 30 let. Náklady byly

zpracovány pro hodnoty odpovídající poskytnuté cenové soustavě programu ASPE®, která

byla pro rok 2019. Kvůli tomu musely být náklady na zimní údržbu, které byly obdrženy dle

reálných nákladů KSÚS Středočeského kraje, vlivem inflace upraveny do hodnot odpovídající

pro aktuální rok 2019. Pro inflaci byly využity data z období listopad – březen, kdy zimní

údržba probíhá. Náklady byly procentuálně zjištěny v poměru 60,4 % na rekonstrukce a 39,6 %

na opravy a údržby v průběhu životního cyklu (36,0 % letní údržba a 3,6 % zimní údržba)

Výpočtem byla zjištěná hodnota nákladů na 1 km 1,272 milionů Kč včetně DPH. Hodnotu

bylo třeba vynásobit aktuální délkou silnic II. a III. tříd ve Středočeském kraji, která nyní činí

8 618,1 km. Po odborné konzultaci s KSÚS Středočeského kraje byl zahrnut koeficient 0,70.

Tento koeficient byl zvolen na základě 5 % málo významných a zatížených konstrukcí

a uvažovaných 15 % komunikací, které jsou po rekonstrukci nebo nevyžadují žádné velké

opravy. Celková roční hodnota pro hospodaření KSÚS Středočeského kraje byla zjištěna

8 223,774 milionů Kč včetně DPH, přičemž kraj v roce 2018 disponoval částkou kolem

4 000 milionů Kč.
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Dle stanovení nákladů životního cyklu lze konstatovat, že pro zlepšení kvality

stávajících komunikací je třeba uvolnit větší částku, aby bylo možné více zlepšit kvalitu, a tím

i bezpečnost, na našim pozemních komunikacích.
