I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení nákladů životního cyklu silničních vozovek
Jméno autora: Ing. Daniel Václavík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Karel Fazekas
Pracoviště oponenta práce: 4roads s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma je poměrně náročné a v současné době končících dotačních titulů EU velmi aktuální. Krajské silnice se obecně posledních padesát let potýkají se značným podfinancováním, i když se situace mírně zlepšuje. Z hlediska ekonomického, celospolečenského a bezpečnostního se jedná o důležité téma. Rozsah nutných podkladů a znalostí o správě pozemních komunikací řadí práci mezi náročnější témata.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání student splnil v odpovídajícím rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student přistoupil k vypracování zodpovědně. Provedl analýzu dostupných podkladů, konzultaci se správcem pozemní komunikace a výpočet nákladů. V teoretické části jsou detailně popsány aspekty a prvky, které je nutné v celém životním cyklu stavby uvažovat. Postupu možná lze vytknout, že texty nejsou doplněny názornými ukázkami typicky poškozených komunikací, propustků nebo mostů na silnicích ve správě krajů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student prokázal znalost dokumentů a podkladů potřebných pro výpočet. Dále si dokázal poradit s výpočtem a sumarizací vstupních podkladů do výpočtu v alternativním, běžně dostupném a uživatelsky přívětivém programu. Toto jsou základní vlastnosti stavebního inženýra. Odbornou úroveň práce však snižují některé drobné nepřesnosti, viz níže, které jsou zapříčiněny zatím krátkou praxí v projekčním oboru.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce, vypracování, interpretace výsledků a závěry jsou srozumitelné. Jazyková úroveň je úměrná tématu a významu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr pramenů odpovídá zadání, citace jsou provedeny dle požadavků.

Další komentáře a hodnocení

Práci lze vytknout níže uvedené nedostatky:

- Referenční (řešený) úsek komunikace neobsahoval svodidla, to však neznamená, že se na komunikaci nevyskytují. Bylo by vhodné poměrově do výpočtu zahrnout.
- Referenční úsek uvažoval modifikované asfaltové směsi. Ty nejsou standardně na nižších třídách komunikací používány, zvláště ne při údržbě, není-li pro to důvod. Do referenčního úseku bych doporučoval uvažovat směsi nemodifikované.
- V závěru by bylo jistě vhodné zmínit, že na komunikacích se nachází rovněž stovky až tisíce mostů, jejichž potřebné náklady na údržbu nejsou zanedbatelné.
- Vypočtených cca 8 mld. Kč je vysoká částka, i když velmi reálná. Pro ilustraci by bylo vhodné odhadnout poměrově dle délky komunikací, kolik předpokládaná částka činí v jednotlivých krajích a kolik pro celou ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného. Práce je velmi aktuální a vypracovaná na vysoké úrovni. Téma by zasloužilo další návazné rozpracování např. s uvážením mostů nebo průtahů komunikace krajskými, či okresními městy, případně s uvážením problematiky dodatečných výkupů pozemků.

Dovolil bych si požádat komisi, aby studentovi položila následující otázky:

- Jak lze vysvětlit, že délka silniční sítě v některých letech klesá?
- Zabýval se student hypotetickou otázkou, zda je v případě dostatku financí možné v rámci počtu zaměstnanců KSÚS p.o. a množství stavebních firem na českém trhu zajistit kapacitně uvedené údržbové a stavební práce na celé síti komunikací nižších tříd?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.1.2020

Podpis:

4roads s.r.o.
Jugoslávských partyzánů 1426/7
160 00 Praha 6 - Dejvice
IČ: 063 27 354
ID datové schránky: ik9n547
www.4roads.cz